

# Anna Hazare Threatens Statewide Protest Over Maharashtra RTI Amendments



Veteran social activist Anna Hazare has expressed 'serious concerns' that he could call off a statewide protest if the state government does not remove the controversial amendments to the Right to Information (RTI) Act in Maharashtra. The proposed amendments could also diminish the spirit of the Right to Information (RTI) Act and, in fact, hamper transparency in governance, Hazare said. The Maharashtra RTI Amendments have sparked a nationwide debate due to the RTI Act's role in advocating accountability and transparency within the government. Hence, increasingly, civil society organisations, civil rights activists and citizens have begun paying close attention to the developments.

## Key Highlights of Maharashtra RTI Amendments

- Anna Hazare has threatened a nationwide protest against the proposed changes.
- The amendments are with regard to the implementation of the RTI system in Maharashtra.
- RTI activists are saying that the moves could erode transparency mechanisms.
- The Maharashtra government says the changes are aimed at enhancing administrative efficiency.

## Current Affairs Capsule for 25 June 2026 (CLASS24)

- Civil society organisations have raised concerns about the possibility of restrictions on access to information.
- This outlined issue has received attention from many areas of discussion for the sense of responsibility and people's rights.

### What are the Maharashtra RTI Amendments?

The proposed Maharashtra RTI Amendments attempt to change a few aspects of the procedure of the Maharashtra RTI. The government said that the changes were of an administrative nature, while others pointed out that it may impact the effectiveness of the RTI system.

The RTI Act gives citizens the right to information from government authorities and transparency in government. Any change to the implementation of RTI is thus subjected to much public debate.

### Why is Anna Hazare against the Maharashtra RTI Amendments?

Anna Hazare feels the Maharashtra RTI Amendments are curbing the citizens' right to information from the public authorities. He said transparency is vital to tackle corruption and good governance. Hazare has said that the movement of RTI was the result of years of struggle by people. This means that any measure that activists see as hampering access to information poses grave concerns.

### RTI Act, Previous Year Questions (PYQs)

Year	Exam	Question	Options	Answer
2024	UPSC Prelims	The RTI Act, 2005, primarily promotes which principle?	(a) Judicial Review (b) Transparency and Accountability (c) Federalism (d) Directive Principles	<b>(b) Transparency and Accountability</b>
2023	SSC CGL	Under the RTI Act, information can be sought from:	(a) Private Companies only (b) Public Authorities (c) NGOs only (d) Political Parties only	<b>(b) Public Authorities</b>

## Current Affairs Capsule for 25 June 2026 (CLASS24)

202 2	State PCS	The RTI Act strengthens which constitutional principle?	(a) Transparency in Governance (b) Emergency Powers (c) Judicial Activism (d) Federal Supremacy	<b>(a) Transparency in Governance</b>
202 1	UPSC Prelims	Which legislation empowers citizens to seek information from public authorities?	(a) Lokpal Act (b) RTI Act, 2005 (c) Consumer Protection Act (d) RPA, 1951	<b>(b) RTI Act, 2005</b>
202 0	SSC CHSL	In which year was the Right to Information Act enacted?	(a) 2002 (b) 2003 (c) 2005 (d) 2007	<b>(c) 2005</b>
201 9	RRB NTPC	Which body hears second appeals under the RTI Act at the Central level?	(a) UPSC (b) CVC (c) CIC (d) NITI Aayog	<b>(c) CIC</b>
201 8	UPSC Prelims	RTI is closely linked to which Fundamental Right?	(a) Article 14 (b) Article 19(1)(a) (c) Article 21A (d) Article 32	<b>(b) Article 19(1)(a)</b>
201 7	SSC CGL	What is the normal time limit for providing information under RTI?	(a) 15 Days (b) 30 Days (c) 45 Days (d) 60 Days	<b>(b) 30 Days</b>
201 6	State PSC	Who can file an RTI application?	(a) Any Indian Citizen (b) Only Government Employees (c) Only Lawyers (d) MPs and MLAs only	<b>(a) Any Indian Citizen</b>
201 5	UPSC Prelims	The RTI Act aims to improve:	(a) Transparency (b) Tax Collection (c) Judicial Appointments (d) Defence Management	<b>(a) Transparency</b>

### Conclusion on Anna Hazare Opposes Maharashtra RTI Changes

The Maharashtra RTI Amendments have raised yet another pertinent issue on transparency, accountability and citizens' rights. Anna Hazare's warning of a statewide protest paints a grim picture of the seriousness with which many activists take the proposed changes. The amendments are supposed to boost administrative efficiency, but critics believe they could

## Current Affairs Capsule for 25 June 2026 (CLASS24)

undermine access to information. The future of the Maharashtra RTI Amendments will depend on whether a balance can be struck between the principles of transparency and public accountability and governance reforms.

### FAQs on Maharashtra RTI Amendments

#### **1. What are the Maharashtra RTI Amendments?**

The Maharashtra RTI Amendments are proposed changes related to the implementation and procedural functioning of the RTI framework in Maharashtra.

#### **2. Why is Anna Hazare opposing the Maharashtra RTI Amendments?**

Anna Hazare believes the amendments may weaken transparency and reduce citizens' ability to access government information.

#### **3. What is the purpose of the RTI Act?**

The RTI Act promotes transparency, accountability, and citizen participation by allowing access to information held by public authorities.

#### **4. Could the Maharashtra RTI Amendments affect transparency?**

Critics argue that the amendments may reduce transparency, while supporters say they are aimed at administrative efficiency.

#### **5. What action has Anna Hazare threatened?**

Anna Hazare has warned of launching a statewide protest if the Maharashtra government does not withdraw the proposed Maharashtra RTI Amendments.

# Tamil Nadu to Present Gold Rings to Newborns Under New Welfare Scheme



Tamil Nadu Gold Ring Scheme has become a vibrant and impactful welfare program that offers much-needed assistance to newborn children and their families in the state. In conclusion, the Tamil Nadu Gold Ring Scheme has become a remarkable welfare initiative that proves to be a lifeline for newborn children and their families in the state. As per this plan, the government of Tamil Nadu will bestow gold rings on the newborn babies to implement the social welfare policy of the government in general. This announcement has attracted a lot of attention because it not only provides financial aid but also a symbolic recognition of childbirth.

The ongoing thrust of the Government of Tamil Nadu on welfare governance is evident in the Tamil Nadu Gold Ring Scheme. It was a continuous effort of the Government of Tamil Nadu for welfare-oriented governance as seen from the Tamil Nadu Gold Ring Scheme. Further, it aims to ensure the welfare of children, foster institutional deliveries and enhance family support services. This has led to its being recognised by policy makers, social groups and members of the public nationwide.

Key features of the Tamil Nadu Gold Ring Scheme are as follows

- The State of Tamil Nadu is considering giving newborn babies gold rings.
- The project is a component of a holistic approach to welfare.
- The scheme is to promote the welfare of children and families.

# Current Affairs Capsule for 25 June 2026 (CLASS24)

- This might promote institutional care and the safe delivery of children.
- Families of the beneficiaries may be provided with symbolic and financial support.
- This initiative showcases Tamil Nadu's governance, which is based on welfare.

## Overview of Tamil Nadu Gold Ring Scheme

The Tamil Nadu Gold Ring Scheme was launched to celebrate the birth of children, along with providing support to the families. It is a scheme of giving the baby gold rings, giving both connotation and money to them. Over the past few years, Tamil Nadu has put in place several welfare initiatives aimed at the health of women, the development of children, education and social security. Hence, the Tamil Nadu Gold Ring Scheme is in line with the social welfare policy of the state of Tamil Nadu.

### Tamil Nadu Gold Ring Scheme

Particulars	Details
Scheme Name	Tamil Nadu Gold Ring Scheme
Beneficiaries	Newborn Babies
Implementing Authority	Tamil Nadu Government
Objective	Child Welfare and Family Support
Nature of Benefit	Gold Ring Distribution
Target Group	Eligible Newborn Children
Expected Impact	Enhanced Child Welfare Awareness

# Current Affairs Capsule for 25 June 2026 (CLASS24)

Associated Goal

Promotion of Safe Childbirth

## Why Has the Tamil Nadu Government Introduced This Scheme?

- The objective of the scheme was to celebrate motherhood on the birthdays of all children, and newborns were deified as important members of society.
- It aims to promote safe and institutional birth at government health care centres.
- Maternal and child welfare is another crucial domain, and it is in this regard that the initiative was aimed.
- It's designed to enhance citizen involvement in the government's health programs.
- The scheme dovetails with the community's current activities and projects aimed at lowering infant and maternal mortality rates.
- It encourages the registration of births and improves access to welfare services for children.
- The exercise is part of Tamil Nadu's inclusive approach towards social welfare and child development.
- It also intends to raise awareness on newborn health, nutrition and early childhood care.
- The program enhances the welfare-oriented governance model as a state strength.
- In summary, the scheme is a mix of symbolic recognition and provision of social support to families who have a child.

## Tamil Nadu Art, Culture, Dance & Temple PYQs

Year	Exam	Question	Options	Answer
2024	SSC CGL	Bharatanatyam is the classical dance form associated with which state?	(a) Kerala (b) Tamil Nadu (c) Karnataka (d) Andhra Pradesh	<b>(b) Tamil Nadu</b>
2023	UPSC Prelims	The Brihadeeswara Temple at Thanjavur was built by which dynasty?	(a) Pallava (b) Chola (c) Pandya (d) Chera	<b>(b) Chola</b>
2022	State PCS	Which UNESCO World Heritage Site is located in Tamil Nadu?	(a) Sun Temple, Konark (b) Group of Monuments at Mahabalipuram (c) Hampi (d) Sanchi	<b>(b) Group of Monuments at Mahabalipuram</b>

## Current Affairs Capsule for 25 June 2026 (CLASS24)

202 1	SSC CHSL	The Meenakshi Temple is located in:	(a) Chennai (b) Madurai (c) Coimbatore (d) Tiruchirappalli	<b>(b) Madurai</b>
202 0	UPSC Prelims	Which Tamil saint-poets were devoted to Lord Shiva?	(a) Alvars (b) Nayanars (c) Siddhas (d) Lingayats	<b>(b) Nayanars</b>
201 9	RRB NTPC	Mahabalipuram is famous for monuments built by which dynasty?	(a) Chola (b) Pallava (c) Pandya (d) Chera	<b>(b) Pallava</b>
201 8	SSC CGL	Which dance form originated in Tamil Nadu?	(a) Kathak (b) Manipuri (c) Bharatanatyam (d) Odissi	<b>(c) Bharatanatyam</b>
201 7	UPSC Prelims	The Alvars were associated with the worship of:	(a) Shiva (b) Vishnu (c) Shakti (d) Surya	<b>(b) Vishnu</b>
201 6	State PSC	The Shore Temple is located at:	(a) Madurai (b) Kanchipuram (c) Mahabalipuram (d) Chidambaram	<b>(c) Mahabalipuram</b>
201 5	SSC CHSL	Chidambaram Nataraja Temple is dedicated to:	(a) Vishnu (b) Murugan (c) Shiva (d) Ganesha	<b>(c) Shiva</b>

### Conclusion on Vijay Govt Approves Gold Ring Gift for Newborn

The Tamil Nadu Gold Ring Scheme is considered an innovative welfare scheme to provide relief to children and their families who are affected at the time of childbirth. The government, through the program, aims to foster child welfare, promote safe childbirth practices and deepen the role of the public in welfare programs by giving the newborns gold rings. As implementation may pose challenges, the main objective of Tamil Nadu Gold Ring Scheme dovetails well with Tamil Nadu's mission on social development, healthcare and inclusive governance.

### FAQs on Tamil Nadu Gold Ring Scheme

#### 1. What is the Tamil Nadu Gold Ring Scheme?

The Tamil Nadu Gold Ring Scheme is a welfare initiative under which eligible newborn babies may receive gold rings from the state government.

## 2. Who will benefit from the Tamil Nadu Gold Ring Scheme?

The primary beneficiaries are newborn children and their families.

## 3. What is the objective of the Tamil Nadu Gold Ring Scheme?

The scheme aims to promote child welfare, support families, and encourage safe childbirth practices.

## 4. How will beneficiaries receive the benefit?

Eligible beneficiaries are expected to receive gold rings through an officially notified distribution process.

## 5. Why is the Tamil Nadu Gold Ring Scheme important?

The scheme highlights child welfare, strengthens social support systems, and promotes public awareness regarding maternal and infant health.

# Government Proposes Modernised Indices Anchored to 2024–25 Base Year



## Current Affairs Capsule for 25 June 2026 (CLASS24)

The Government of India is proposing to adopt the base year of the Modernised Indices as 2024-25 as a part of efforts towards greater accuracy and relevance in the economic statistics. Its goal is to revise or revamp broadly used economic indicators to reflect the new consumption patterns, production structures and market realities. The new Base Year for the Modernised Indices 2024-25 is likely to enhance the quality and reliability of economic policymaking, the ability to measure inflation, and support government planning. Economies are changing rapidly, and it is important that statistical indicators are kept relevant by undergoing periodic revisions in the base years.

### Key highlights of the Base year for Modernised Indices 2024-25

- Major economic indicators to be proposed for revision by the Government.
- The new framework would be based on the 2024-25 period.
- The updated indices will be more in line with the current economic situation.
- Changes with the intention of enhancing inflation and price measurement.
- This will afford policymakers better and more reliable economic data.
- With different consumption trends, statistical modernisation will be in line.
- Better data for businesses and researchers.
- The program helps information to inform the creation of effective policies.

### What are the Modernised Indices 2024–25 Base Year?

The intention to revise and update economic activity, price, production and consumption trend indices is known as the Modernised Indices 2024–25 Base Year. This is a year in which a decision is made as a point of comparison with the rest of the economy. Consumer tastes, industrial organisation, technology and market environments evolve a lot over time. Thus, including the update of the base year makes sure the economic indicators are accurate and representative.

### Objectives of Modernised Indices 2024–25 Base Year

- To enable the economic indices to reflect the present Indian economy in terms of its structure.
- To reflect recent changes in consumption, the structure of production and the growth of service.
- To make better use of data sources to enhance the accuracy and reliability of economic indicators.
- To integrate administrative data (GST, databases by sectors, etc.).
- Deliver timely and frequent information for policy making and economic analysis.
- To improve the measurement of services with the new Index of Services Production (ISP).
- To make different statistical indicators more comparable with the new base year.
- To be updated with technological progress, digitalisation, and new economic activities.

## Current Affairs Capsule for 25 June 2026 (CLASS24)

- To improve estimation methodologies to incorporate new weights and statistical practices of today.
- To facilitate scientific research, and the government, business and investor considerations on the basis of science.

### (PYQs) on Economic Indices, CPI, WPI & Base Year Revision

Year	Exam	Question	Options	Answer
2024	UPSC Prelims	Which organisation releases the Consumer Price Index (CPI) in India?	(a) RBI (b) NSO (c) NITI Aayog (d) SEBI	<b>(b) NSO</b>
2023	SSC CGL	Inflation measured at the retail level is reflected by:	(a) WPI (b) IIP (c) CPI (d) GDP Deflator	<b>(c) CPI</b>
2022	UPSC Prelims	The Index of Industrial Production (IIP) measures changes in:	(a) Agricultural Output (b) Industrial Production (c) Exports (d) Tax Revenue	<b>(b) Industrial Production</b>
2021	SSC CHSL	Wholesale Price Index (WPI) measures price changes at what level?	(a) Consumer Level (b) Wholesale Level (c) Retail Level (d) International Level	<b>(b) Wholesale Level</b>
2020	UPSC Prelims	Which institution is responsible for compiling the Index of Industrial Production (IIP)?	(a) RBI (b) NSO (c) Finance Commission (d) GST Council	<b>(b) NSO</b>
2019	RRB NTPC	A base year in an index number serves as:	(a) Target Year (b) Reference Year (c) Fiscal Year (d) Census Year	<b>(b) Reference Year</b>
2018	SSC CGL	Which index is commonly used by the RBI for inflation targeting?	(a) WPI (b) CPI Combined (c) IIP (d) BSE Sensex	<b>(b) CPI Combined</b>
2017	UPSC Prelims	GDP at constant prices is calculated using:	(a) Current Year Prices (b) Base Year Prices (c) International Prices (d) Market Prices Only	<b>(b) Base Year Prices</b>

## Current Affairs Capsule for 25 June 2026 (CLASS24)

2016	State PCS	Revision of the base year helps to:	(a) Reduce Population (b) Improve Data Relevance (c) Increase Taxes (d) Reduce Inflation	<b>(b) Improve Data Relevance</b>
2015	SSC CHSL	Which of the following is a measure of inflation?	(a) CPI (b) IIP (c) HDI (d) GDI	<b>(a) CPI</b>

### Conclusion on India Tests New Statistical Indices Using 2024–25 Base Year

This initiative is an important step up in the evolution of the statistical ecosystem in India with the new proposed Base Year for Modernised Indices 2024-25. Adjustment of the economic indicators aims at better inflation measurement, policymaking, economic analysis and development planning as per the present economic situation. The Modernised Index Base Year initiative 2024-25 will ensure that the information on the economy remains relevant, accurate and that the structure of the Indian economy is reflected.

### FAQs on Modernised Indices 2024–25 Base Year

#### 1. What are the Modernised Indices 2024–25 Base Year?

They are updated economic indices that use 2024–25 as the benchmark year for measuring economic changes.

#### 2. Why is the base year being revised?

The revision ensures that economic indicators reflect current consumption patterns, production structures, and market realities.

#### 3. Which indices may be updated?

Major indices such as CPI, WPI, IIP, and national accounts statistics may be revised.

#### 4. How will the Modernised Indices 2024–25 Base Year benefit policymakers?

They will provide more accurate and reliable economic data for decision-making and planning.

#### 5. Why are base-year revisions important?

They improve statistical accuracy, strengthen economic analysis, and align indicators with current economic conditions.

## HINDI

महाराष्ट्र में अधिकार अधिकार संबंधी संशोधनों को लेकर अन्ना हजारे ने राज्यव्यापी विरोध प्रदर्शन की धमकी दी।



वरिष्ठ सामाजिक कार्यकर्ता अन्ना हजारे ने गंभीर चिंता व्यक्त करते हुए कहा है कि यदि महाराष्ट्र सरकार सूचना के अधिकार अधिनियम में किए गए विवादास्पद संशोधनों को वापस नहीं लेती है, तो वे अपना राज्यव्यापी विरोध प्रदर्शन रद्द कर सकते हैं। हजारे ने कहा कि प्रस्तावित संशोधन सूचना के अधिकार अधिनियम की भावना को कमजोर कर सकते हैं और वास्तव में शासन में पारदर्शिता को बाधित कर सकते हैं। महाराष्ट्र सूचना अधिकार संशोधनों ने देशव्यापी बहस छेड़ दी है, क्योंकि सूचना अधिकार अधिनियम सरकार के भीतर जवाबदेही और पारदर्शिता की वकालत करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। इसलिए, नागरिक समाज संगठन, नागरिक अधिकार कार्यकर्ता और आम नागरिक इस घटनाक्रम पर बारीकी से नजर रख रहे हैं।

## महाराष्ट्र में सूचना के अधिकार संबंधी संशोधनों की मुख्य विशेषताएं

- अन्ना हजारे ने प्रस्तावित बदलावों के खिलाफ देशव्यापी विरोध प्रदर्शन की धमकी दी है।
- ये संशोधन महाराष्ट्र में सूचना के अधिकार प्रणाली के कार्यान्वयन से संबंधित हैं।
- आरटीआई कार्यकर्ताओं का कहना है कि इन कदमों से पारदर्शिता तंत्र कमजोर हो सकता है।
- महाराष्ट्र सरकार का कहना है कि ये बदलाव प्रशासनिक दक्षता बढ़ाने के उद्देश्य से किए गए हैं।
- नागरिक समाज संगठनों ने सूचना तक पहुंच पर प्रतिबंध लगने की संभावना को लेकर चिंता जताई है।
- जिम्मेदारी की भावना और लोगों के अधिकारों के संदर्भ में चर्चा के कई क्षेत्रों में इस उल्लिखित मुद्दे पर ध्यान दिया गया है।

## महाराष्ट्र में सूचना के अधिकार संबंधी संशोधन क्या हैं?

प्रस्तावित महाराष्ट्र सूचना अधिकार संशोधन महाराष्ट्र सूचना अधिकार प्रक्रिया के कुछ पहलुओं को बदलने का प्रयास करता है। सरकार का कहना है कि ये बदलाव प्रशासनिक प्रकृति के हैं, जबकि अन्य लोगों का कहना है कि इससे सूचना अधिकार प्रणाली की प्रभावशीलता प्रभावित हो सकती है।

सूचना अधिकार अधिनियम नागरिकों को सरकारी अधिकारियों से सूचना प्राप्त करने और सरकार में पारदर्शिता सुनिश्चित करने का अधिकार देता है। इसलिए, सूचना अधिकार के कार्यान्वयन में किसी भी बदलाव पर सार्वजनिक बहस छिड़ जाती है।

## अन्ना हजारे महाराष्ट्र के आरटीआई संशोधनों के खिलाफ क्यों हैं?

अन्ना हजारे का मानना है कि महाराष्ट्र में सूचना अधिकार संशोधन से सार्वजनिक प्राधिकरणों से नागरिकों के सूचना प्राप्त करने के अधिकार पर अंकुश लग रहा है। उन्होंने कहा कि भ्रष्टाचार से निपटने और सुशासन के लिए पारदर्शिता अत्यंत आवश्यक है। हजारे ने कहा कि सूचना अधिकार आंदोलन जनता के वर्षों के संघर्ष का परिणाम है। इसका अर्थ यह है कि कार्यकर्ताओं द्वारा सूचना तक पहुंच में बाधा डालने वाले किसी भी उपाय से गंभीर चिंताएं उत्पन्न होती हैं।

## सूचना अधिकार अधिनियम, पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

वर्ष	परीक्षा	सवाल	विकल्प	उत्तर
2024	यूपीएस सी प्रीलिम्स	सूचना अधिकार अधिनियम, 2005 मुख्य रूप से किस सिद्धांत को बढ़ावा देता है?	(क) न्यायिक समीक्षा (ख) पारदर्शिता और जवाबदेही (ग) संघवाद (घ) निर्देशक सिद्धांत	(ख) पारदर्शिता और जवाबदेही

**Current Affairs Capsule for 25 June 2026**  
**(CLASS24)**

202 3	एसएससी सीजीएल	सूचना अधिकार अधिनियम के तहत, निम्नलिखित से जानकारी मांगी जा सकती है:	(क) केवल निजी कंपनियाँ (ख) सार्वजनिक प्राधिकरण (ग) केवल गैर सरकारी संगठन (घ) केवल राजनीतिक दल	(ख) सार्वजनिक प्राधिकरण
202 2	राज्य पीसीएस	सूचना अधिकार अधिनियम किस संवैधानिक सिद्धांत को सुदृढ़ करता है?	(क) शासन में पारदर्शिता (ख) आपातकालीन शक्तियाँ (ग) न्यायिक सक्रियता (घ) संघीय सर्वोच्चता	(क) शासन में पारदर्शिता
202 1	यूपीएस सी प्रीलिम्स	कौन सा कानून नागरिकों को सार्वजनिक अधिकारियों से जानकारी प्राप्त करने का अधिकार देता है?	(क) लोकपाल अधिनियम (ख) सूचना अधिकार अधिनियम, 2005 (ग) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम (घ) आरपीए, 1951	(ख) सूचना अधिकार अधिनियम, 2005
202 0	SSC CHSL	सूचना का अधिकार अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ था?	(क) 2002 (ख) 2003 (ग) 2005 (घ) 2007	(सी) 2005
201 9	आरआर बी एनटीपी सी	केंद्रीय स्तर पर आरटीआई अधिनियम के तहत दूसरी अपील की सुनवाई कौन सी संस्था करती है?	(क) यूपीएससी (ख) सीवीसी (ग) सीआईसी (घ) नीति आयोग	(सी) सीआईसी
201 8	यूपीएस सी प्रीलिम्स	आरटीआई किस मौलिक अधिकार से निकटता से जुड़ा हुआ है?	(क) अनुच्छेद 14 (ख) अनुच्छेद 19(1)(क) (ग) अनुच्छेद 21ए (घ) अनुच्छेद 32	(ख) अनुच्छेद 19(1)(क)
201 7	एसएससी सीजीएल	सूचना के अधिकार (आरटीआई) के तहत जानकारी प्रदान करने की सामान्य समय सीमा क्या है?	(a) 15 दिन (b) 30 दिन (c) 45 दिन (d) 60 दिन	(ख) 30 दिन
201 6	राज्य पीएससी	आरटीआई आवेदन कौन दाखिल कर सकता है?	(क) कोई भी भारतीय नागरिक (ख) केवल सरकारी कर्मचारी (ग) केवल वकील (घ) केवल सांसद और विधायक	(क) कोई भी भारतीय नागरिक
201 5	यूपीएस सी प्रीलिम्स	आरटीआई अधिनियम का उद्देश्य निम्नलिखित में सुधार करना है:	(क) पारदर्शिता (ख) कर संग्रह (ग) न्यायिक नियुक्तियाँ (घ) रक्षा प्रबंधन	(क) पारदर्शिता

## अन्ना हजारे द्वारा महाराष्ट्र में आरटीआई संबंधी परिवर्तनों का विरोध करने पर निष्कर्ष

महाराष्ट्र में सूचना के अधिकार संबंधी संशोधनों ने पारदर्शिता, जवाबदेही और नागरिकों के अधिकारों से जुड़ा एक और महत्वपूर्ण मुद्दा खड़ा कर दिया है। अन्ना हजारे की राज्यव्यापी विरोध प्रदर्शन की चेतावनी से पता चलता है कि कई कार्यकर्ता प्रस्तावित परिवर्तनों को कितनी गंभीरता से ले रहे हैं। इन संशोधनों का उद्देश्य प्रशासनिक दक्षता बढ़ाना है, लेकिन आलोचकों का मानना है कि इनसे सूचना तक पहुंच बाधित हो सकती है। महाराष्ट्र में सूचना के अधिकार संबंधी संशोधनों का भविष्य इस बात पर निर्भर करेगा कि पारदर्शिता और सार्वजनिक जवाबदेही के सिद्धांतों तथा शासन सुधारों के बीच संतुलन स्थापित किया जा सकता है या नहीं।

## महाराष्ट्र में आरटीआई संशोधनों से संबंधित अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

### 1. महाराष्ट्र में आरटीआई संशोधन क्या हैं?

महाराष्ट्र आरटीआई संशोधन महाराष्ट्र में आरटीआई ढांचे के कार्यान्वयन और प्रक्रियात्मक कामकाज से संबंधित प्रस्तावित परिवर्तन हैं।

### 2. अन्ना हजारे महाराष्ट्र आरटीआई संशोधनों का विरोध क्यों कर रहे हैं?

अन्ना हजारे का मानना है कि इन संशोधनों से पारदर्शिता कमजोर हो सकती है और नागरिकों की सरकारी जानकारी तक पहुंच की क्षमता कम हो सकती है।

### 3. सूचना के अधिकार अधिनियम का उद्देश्य क्या है?

सूचना अधिकार अधिनियम सार्वजनिक अधिकारियों के पास मौजूद सूचनाओं तक पहुंच की अनुमति देकर पारदर्शिता, जवाबदेही और नागरिक भागीदारी को बढ़ावा देता है।

### 4. क्या महाराष्ट्र के आरटीआई संशोधन पारदर्शिता को प्रभावित कर सकते हैं?

आलोचकों का तर्क है कि इन संशोधनों से पारदर्शिता कम हो सकती है, जबकि समर्थकों का कहना है कि इनका उद्देश्य प्रशासनिक दक्षता बढ़ाना है।

### 5. अन्ना हजारे ने किस कार्रवाई की धमकी दी है?

अन्ना हजारे ने चेतावनी दी है कि अगर महाराष्ट्र सरकार प्रस्तावित महाराष्ट्र आरटीआई संशोधनों को वापस नहीं लेती है तो वे राज्यव्यापी विरोध प्रदर्शन शुरू करेंगे।

# तमिलनाडु में नई कल्याणकारी योजना के तहत नवजात शिशुओं को सोने की अंगूठी भेंट की जाएगी



तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना एक जीवंत और प्रभावशाली कल्याणकारी कार्यक्रम बन गया है जो राज्य में नवजात शिशुओं और उनके परिवारों को बेहद जरूरी सहायता प्रदान करता है। संक्षेप में, तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना एक उल्लेखनीय कल्याणकारी पहल है जो राज्य में नवजात शिशुओं और उनके परिवारों के लिए जीवन रेखा साबित होती है। इस योजना के तहत, तमिलनाडु सरकार नवजात शिशुओं को सोने की अंगूठी प्रदान करके सरकार की सामाजिक कल्याण नीति को लागू करेगी। इस घोषणा ने काफी ध्यान आकर्षित किया है क्योंकि यह न केवल वित्तीय सहायता प्रदान करती है बल्कि जन्म को एक प्रतीकात्मक मान्यता भी देती है।

तमिलनाडु सरकार द्वारा कल्याणकारी शासन पर दिए जा रहे निरंतर प्रयासों का प्रमाण तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना में मिलता है। तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना तमिलनाडु सरकार का कल्याणकारी शासन के लिए निरंतर प्रयास है। इसका उद्देश्य बच्चों का कल्याण सुनिश्चित करना, संस्थागत प्रसव को बढ़ावा देना और परिवार सहायता सेवाओं को बेहतर बनाना है। इसी वजह से इसे देश भर के नीति निर्माताओं, सामाजिक समूहों और आम जनता द्वारा सराहा गया है।

तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना की प्रमुख विशेषताएं निम्नलिखित हैं:

- तमिलनाडु राज्य नवजात शिशुओं को सोने की अंगूठी देने पर विचार कर रहा है।
- यह परियोजना कल्याण के लिए अपनाए गए समग्र दृष्टिकोण का एक घटक है।
- इस योजना का उद्देश्य बच्चों और परिवारों के कल्याण को बढ़ावा देना है।

## Current Affairs Capsule for 25 June 2026 (CLASS24)

- इससे संस्थागत देखभाल और बच्चों के सुरक्षित जन्म को बढ़ावा मिल सकता है।
- लाभार्थियों के परिवारों को प्रतीकात्मक और वित्तीय सहायता प्रदान की जा सकती है।
- यह पहल तमिलनाडु के शासन को दर्शाती है, जो कल्याणकारी सिद्धांतों पर आधारित है।

### तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना का संक्षिप्त विवरण

तमिलनाडु गोल्ड रिंग स्कीम बच्चों के जन्म का जश्न मनाने और परिवारों को सहायता प्रदान करने के उद्देश्य से शुरू की गई है। इस योजना के तहत बच्चों को सोने की अंगूठी दी जाती है, जिससे उन्हें सामाजिक महत्व के साथ-साथ आर्थिक सहायता भी मिलती है। पिछले कुछ वर्षों में, तमिलनाडु ने महिलाओं के स्वास्थ्य, बच्चों के विकास, शिक्षा और सामाजिक सुरक्षा के उद्देश्य से कई कल्याणकारी पहलें शुरू की हैं। इसलिए, तमिलनाडु गोल्ड रिंग स्कीम तमिलनाडु राज्य की सामाजिक कल्याण नीति के अनुरूप है।

### तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना

विवरण	विवरण
योजना का नाम	तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना
लाभार्थियों	नवजात शिशु
कार्यान्वयन प्राधिकरण	तमिलनाडु सरकार
उद्देश्य	बाल कल्याण और परिवार सहायता
लाभ की प्रकृति	सोने की अंगूठी वितरण
लक्षित समूह	पात्र नवजात शिशु
अपेक्षित प्रभाव	बाल कल्याण जागरूकता में वृद्धि
संबंधित लक्ष्य	सुरक्षित प्रसव को बढ़ावा देना

## तमिलनाडु सरकार ने यह योजना क्यों शुरू की है?

- इस योजना का उद्देश्य सभी बच्चों के जन्मदिन पर मातृत्व का जश्न मनाना था, और नवजात शिशुओं को समाज के महत्वपूर्ण सदस्यों के रूप में पूजा जाता था।
- इसका उद्देश्य सरकारी स्वास्थ्य केंद्रों में सुरक्षित और संस्थागत प्रसव को बढ़ावा देना है।
- मातृ एवं शिशु कल्याण एक अन्य महत्वपूर्ण क्षेत्र है, और इसी संदर्भ में इस पहल का उद्देश्य था।
- इसका उद्देश्य सरकार के स्वास्थ्य कार्यक्रमों में नागरिकों की भागीदारी को बढ़ाना है।
- यह योजना शिशु और मातृ मृत्यु दर को कम करने के उद्देश्य से समुदाय की मौजूदा गतिविधियों और परियोजनाओं के अनुरूप है।
- यह जन्म पंजीकरण को प्रोत्साहित करता है और बच्चों के लिए कल्याणकारी सेवाओं तक पहुंच में सुधार करता है।
- यह कवायद तमिलनाडु के सामाजिक कल्याण और बाल विकास के प्रति समावेशी दृष्टिकोण का हिस्सा है।
- इसका उद्देश्य नवजात शिशुओं के स्वास्थ्य, पोषण और प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल के बारे में जागरूकता बढ़ाना भी है।
- यह कार्यक्रम कल्याणकारी शासन मॉडल को राज्य की ताकत के रूप में मजबूत करता है।
- संक्षेप में, यह योजना प्रतीकात्मक मान्यता और बच्चे वाले परिवारों को सामाजिक सहायता प्रदान करने का मिश्रण है।

## तमिलनाडु कला, संस्कृति, नृत्य और मंदिर PYQs

वर्ष	परीक्षा	सवाल	विकल्प	उत्तर
202 4	एसएससी सीजीएल	भरतनाट्यम किस राज्य से संबंधित शास्त्रीय नृत्य शैली है?	(a) केरल (b) तमिलनाडु (c) कर्नाटक (d) आंध्र प्रदेश	(ख) तमिलनाडु
202 3	यूपीएस सी प्रीलिम्स	तंजावुर स्थित बृहदीश्वर मंदिर का निर्माण किस राजवंश द्वारा कराया गया था?	(ए) पल्लव (बी) चोल (सी) पांड्य (डी) चेर	(ख) चोला
202 2	राज्य पीसीएस	तमिलनाडु में कौन सा यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल स्थित है?	(क) सूर्य मंदिर, कोणार्क (ख) महाबलीपुरम में स्मारकों का समूह (ग) हम्पी (घ) सांची	(ख) महाबलीपुरम में स्मारकों का समूह
202 1	SSC CHSL	मीनाक्षी मंदिर यहाँ स्थित है:	(ए) चेन्नई (बी) मदुरै (सी) कोयंबटूर (डी) तिरुचिरापल्ली	(ख) मदुरै

**Current Affairs Capsule for 25 June 2026**  
**(CLASS24)**

202 0	यूपीएस सी प्रीलिम्स	तमिल जगत के किन संत-कवियों ने भगवान शिव के प्रति अपनी श्रद्धा समर्पित की?	(ए) अलवर (बी) नयनार (सी) सिद्ध (डी) लिंगायत	<b>(b) Nayanars</b>
201 9	आरआर बी एनटीपी सी	महाबलीपुरम किस राजवंश द्वारा निर्मित स्मारकों के लिए प्रसिद्ध है?	(ए) चोल (बी) पल्लव (सी) पांड्य (डी) चेर	<b>(ख) पल्लव</b>
201 8	एसएससी सीजीएल	तमिलनाडु में किस नृत्य शैली की उत्पत्ति हुई?	(a) Kathak (b) Manipuri (c) Bharatanatyam (d) Odissi	<b>(c) Bharatanatyam</b>
201 7	यूपीएस सी प्रीलिम्स	अलवार परिवार निम्नलिखित की पूजा से जुड़ा हुआ था:	(a) शिव (b) विष्णु (c) शक्ति (d) सूर्य	<b>(ख) विष्णु</b>
201 6	राज्य पीएससी	शोर मंदिर निम्नलिखित स्थान पर स्थित है:	(a) Madurai (b) Kanchipuram (c) Mahabalipuram (d) Chidambaram	<b>(c) Mahabalipuram</b>
201 5	SSC CHSL	चिदंबरम नटराज मंदिर निम्नलिखित को समर्पित है:	(क) विष्णु (ख) मुरुगन (ग) शिव (घ) गणेश	<b>(सी) शिव</b>

## विजय सरकार ने नवजात शिशु के लिए सोने की अंगूठी उपहार में देने की मंजूरी दी - निष्कर्ष

तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना प्रसव के दौरान प्रभावित होने वाले बच्चों और उनके परिवारों को राहत प्रदान करने के लिए एक अभिनव कल्याणकारी योजना मानी जाती है। इस कार्यक्रम के माध्यम से सरकार का उद्देश्य नवजात शिशुओं को सोने की अंगूठी देकर बाल कल्याण को बढ़ावा देना, सुरक्षित प्रसव प्रथाओं को प्रोत्साहित करना और कल्याणकारी कार्यक्रमों में जनता की भूमिका को मजबूत करना है। हालांकि इसके कार्यान्वयन में चुनौतियां आ सकती हैं, तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना का मुख्य उद्देश्य सामाजिक विकास, स्वास्थ्य सेवा और समावेशी शासन के प्रति तमिलनाडु के मिशन के साथ पूरी तरह से मेल खाता है।

## तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना से संबंधित अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

### 1. तमिलनाडु गोल्ड रिंग स्कीम क्या है?

तमिलनाडु गोल्ड रिंग स्कीम एक कल्याणकारी पहल है जिसके तहत पात्र नवजात शिशुओं को राज्य सरकार से सोने की अंगूठी मिल सकती है।

2. तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना से किसे लाभ होगा?

इससे सबसे अधिक लाभान्वित होने वाले नवजात शिशु और उनके परिवार हैं।

3. तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना का उद्देश्य क्या है?

इस योजना का उद्देश्य बाल कल्याण को बढ़ावा देना, परिवारों को सहायता प्रदान करना और सुरक्षित प्रसव प्रथाओं को प्रोत्साहित करना है।

4. लाभार्थियों को लाभ कैसे प्राप्त होगा?

पात्र लाभार्थियों को आधिकारिक रूप से अधिसूचित वितरण प्रक्रिया के माध्यम से सोने की अंगूठियां प्राप्त होने की उम्मीद है।

5. तमिलनाडु गोल्ड रिंग योजना क्यों महत्वपूर्ण है?

यह योजना बाल कल्याण पर जोर देती है, सामाजिक सहायता प्रणालियों को मजबूत करती है और मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य के संबंध में जन जागरूकता को बढ़ावा देती है।

सरकार ने 2024-25 के आधार वर्ष पर आधारित आधुनिक सूचकांकों का प्रस्ताव रखा है।



भारत सरकार आर्थिक आंकड़ों में सटीकता और प्रासंगिकता बढ़ाने के प्रयासों के तहत आधुनिक सूचकांकों के लिए 2024-25 को आधार वर्ष के रूप में अपनाने का प्रस्ताव कर रही है। इसका उद्देश्य व्यापक रूप से उपयोग किए जाने वाले आर्थिक संकेतकों को संशोधित या नया रूप देना है ताकि वे नए उपभोग पैटर्न, उत्पादन संरचनाओं और बाजार की वास्तविकताओं को प्रतिबिंबित कर सकें। आधुनिक सूचकांकों के लिए नया आधार वर्ष 2024-25 आर्थिक नीति निर्माण की गुणवत्ता और विश्वसनीयता को बढ़ाने, मुद्रास्फीति को मापने की क्षमता को बेहतर बनाने और सरकारी नियोजन में सहायता प्रदान करने की संभावना है। अर्थव्यवस्थाएं तेजी से बदल रही हैं, और यह महत्वपूर्ण है कि सांख्यिकीय संकेतकों को समय-समय पर आधार वर्षों में संशोधन करके प्रासंगिक बनाए रखा जाए।

## आधुनिक सूचकांकों के आधार वर्ष 2024-25 की प्रमुख विशेषताएं

- सरकार द्वारा संशोधन के लिए प्रस्तावित किए जाने वाले प्रमुख आर्थिक संकेतक।
- नया ढांचा 2024-25 की अवधि पर आधारित होगा।
- अद्यतन किए गए सूचकांक मौजूदा आर्थिक स्थिति के अधिक अनुरूप होंगे।
- मुद्रास्फीति और मूल्य मापन को बेहतर बनाने के उद्देश्य से किए गए परिवर्तन।
- इससे नीति निर्माताओं को बेहतर और अधिक विश्वसनीय आर्थिक आंकड़े प्राप्त होंगे।
- उपभोग के विभिन्न रुझानों के साथ, सांख्यिकीय आधुनिकीकरण भी उसी के अनुरूप होगा।
- व्यवसायों और शोधकर्ताओं के लिए बेहतर डेटा।
- यह कार्यक्रम प्रभावी नीतियों के निर्माण में सहायक जानकारी प्रदान करता है।

## 2024-25 के आधार वर्ष के आधुनिक सूचकांक क्या हैं?

आर्थिक गतिविधि, मूल्य, उत्पादन और उपभोग प्रवृत्ति सूचकांकों को संशोधित और अद्यतन करने के उद्देश्य को आधुनिक सूचकांक 2024-25 आधार वर्ष के रूप में जाना जाता है। यह वह वर्ष है जिसमें अर्थव्यवस्था के शेष भाग के साथ तुलना के लिए निर्णय लिया जाता है। उपभोक्ता की पसंद, औद्योगिक संगठन, प्रौद्योगिकी और बाजार का वातावरण समय के साथ बहुत विकसित होता है। इसलिए, आधार वर्ष को अद्यतन करने से यह सुनिश्चित होता है कि आर्थिक संकेतक सटीक और प्रतिनिधि हों।

## 2024-25 आधार वर्ष के आधुनिक सूचकांकों के उद्देश्य

- आर्थिक सूचकांकों को भारतीय अर्थव्यवस्था की वर्तमान संरचना को प्रतिबिंबित करने में सक्षम बनाना।
- उपभोग, उत्पादन संरचना और सेवा क्षेत्र की वृद्धि में हाल के परिवर्तनों को प्रतिबिंबित करने के लिए।
- आर्थिक संकेतकों की सटीकता और विश्वसनीयता बढ़ाने के लिए डेटा स्रोतों का बेहतर उपयोग करना।
- प्रशासनिक आंकड़ों (जीएसटी, क्षेत्रों के अनुसार डेटाबेस आदि) को एकीकृत करने के लिए।
- नीति निर्माण और आर्थिक विश्लेषण के लिए समय पर और नियमित रूप से जानकारी प्रदान करें।
- सेवाओं के मापन में सुधार करने के लिए, सेवाओं के उत्पादन के नए सूचकांक (आईएसपी) का उपयोग किया जाएगा।
- विभिन्न सांख्यिकीय संकेतकों को नए आधार वर्ष के साथ अधिक तुलनीय बनाने के लिए।
- तकनीकी प्रगति, डिजिटलीकरण और नई आर्थिक गतिविधियों से अवगत रहना।
- आज के नए भारों और सांख्यिकीय पद्धतियों को शामिल करने के लिए अनुमान लगाने की पद्धतियों में सुधार करना।
- वैज्ञानिक अनुसंधान को सुगम बनाने के लिए, और सरकार, व्यवसाय और निवेशकों के हितों को विज्ञान के आधार पर ध्यान में रखते हुए।

**Current Affairs Capsule for 25 June 2026**  
**(CLASS24)**

**आर्थिक सूचकांकों, सीपीआई, डब्ल्यूपीआई और आधार वर्ष संशोधन पर  
(वर्ष-पूर्व प्रश्नोत्तर)**

वर्ष	परीक्षा	सवाल	विकल्प	उत्तर
202 4	यूपीएससी प्रोलिम्स	भारत में उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) कौन सी संस्था जारी करती है?	(ए) आरबीआई (बी) एनएसओ (सी) नीति आयोग (डी) सेबी	(बी) एनएसओ
202 3	एसएससी सीजीएल	खुदरा स्तर पर मापी गई मुद्रास्फीति निम्नलिखित द्वारा परिलक्षित होती है:	(a) विश्व जनसंख्या सूचकांक (b) अंतर्राष्ट्रीय जनसंख्या सूचकांक (c) जीडीपी सूचकांक (d) जीडीपी अपस्फीति	(सी) सीपीआई
202 2	यूपीएससी प्रोलिम्स	औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) निम्नलिखित में होने वाले परिवर्तनों को मापता है:	(क) कृषि उत्पादन (ख) औद्योगिक उत्पादन (ग) निर्यात (घ) कर राजस्व	(ख) औद्योगिक उत्पादन
202 1	SSC CHSL	थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) किस स्तर पर मूल्य परिवर्तनों को मापता है?	(a) उपभोक्ता स्तर (b) थोक स्तर (c) खुदरा स्तर (d) अंतर्राष्ट्रीय स्तर	(ख) थोक स्तर
202 0	यूपीएससी प्रोलिम्स	औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) संकलित करने के लिए कौन सी संस्था जिम्मेदार है?	(क) आरबीआई (ख) एनएसओ (ग) वित्त आयोग (घ) जीएसटी परिषद	(बी) एनएसओ
201 9	आरआरबी एनटीपी सी	सूचकांक संख्या में आधार वर्ष का उपयोग निम्न प्रकार से किया जाता है:	(क) लक्ष्य वर्ष (ख) संदर्भ वर्ष (ग) वित्तीय वर्ष (घ) जनगणना वर्ष	(ख) संदर्भ वर्ष
201 8	एसएससी सीजीएल	आरबीआई द्वारा मुद्रास्फीति को लक्षित करने के लिए आमतौर पर किस सूचकांक का उपयोग किया जाता है?	(a) विश्व शेयर सूचकांक (b) संयुक्त सीपीआई (c) आईआईपी (d) बीएसई सेंसेक्स	(ख) सीपीआई संयुक्त
201 7	यूपीएससी प्रोलिम्स	स्थिर कीमतों पर जीडीपी की गणना निम्न सूत्र का उपयोग करके की जाती है:	(क) चालू वर्ष की कीमतें (ख) आधार वर्ष की कीमतें (ग) अंतर्राष्ट्रीय कीमतें (घ) केवल बाजार कीमतें	(ख) आधार वर्ष की कीमतें

**Current Affairs Capsule for 25 June 2026**  
**(CLASS24)**

201 6	राज्य पीसीएस	आधार वर्ष का संशोधन निम्नलिखित में सहायक होता है:	(क) जनसंख्या कम करना (ख) आंकड़ों की प्रासंगिकता में सुधार करना (ग) कर बढ़ाना (घ) मुद्रास्फीति कम करना	(ख) डेटा की प्रासंगिकता में सुधार करें
201 5	SSC CHSL	निम्नलिखित में से कौन सा मुद्रास्फीति का मापक है?	(a) सीपीआई (b) आईआईपी (c) एचडीआई (d) जीडीआई	(ए) सीपीआई

## भारत द्वारा 2024-25 को आधार वर्ष मानकर नए सांख्यिकीय सूचकांकों का परीक्षण करने पर निष्कर्ष

यह पहल भारत में सांख्यिकीय पारिस्थितिकी तंत्र के विकास में एक महत्वपूर्ण कदम है, जिसमें आधुनिक सूचकांकों के लिए प्रस्तावित आधार वर्ष 2024-25 निर्धारित किया गया है। आर्थिक संकेतकों का समायोजन वर्तमान आर्थिक स्थिति के अनुसार मुद्रास्फीति के बेहतर मापन, नीति निर्माण, आर्थिक विश्लेषण और विकास नियोजन के उद्देश्य से किया गया है। आधुनिक सूचकांक आधार वर्ष 2024-25 की पहल यह सुनिश्चित करेगी कि अर्थव्यवस्था से संबंधित जानकारी प्रासंगिक और सटीक बनी रहे और भारतीय अर्थव्यवस्था की संरचना उसमें प्रतिबिंबित हो।

## 2024-25 आधार वर्ष के आधुनिकीकृत सूचकांकों पर अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

### 1. 2024-25 के आधार वर्ष के आधुनिक सूचकांक क्या हैं?

ये अद्यतन आर्थिक सूचकांक हैं जो आर्थिक परिवर्तनों को मापने के लिए 2024-25 को मानक वर्ष के रूप में उपयोग करते हैं।

### 2. आधार वर्ष में संशोधन क्यों किया जा रहा है?

इस संशोधन से यह सुनिश्चित होता है कि आर्थिक संकेतक वर्तमान उपभोग पैटर्न, उत्पादन संरचनाओं और बाजार की वास्तविकताओं को प्रतिबिंबित करते हैं।

### 3. किन सूचकांकों को अपडेट किया जा सकता है?

सीपीआई, डब्ल्यूपीआई, आईआईपी और राष्ट्रीय लेखा सांख्यिकी जैसे प्रमुख सूचकांकों में संशोधन किया जा सकता है।

### 4. 2024-25 के आधार वर्ष वाले आधुनिक सूचकांकों से नीति निर्माताओं को क्या लाभ होगा?

वे निर्णय लेने और योजना बनाने के लिए अधिक सटीक और विश्वसनीय आर्थिक आंकड़े प्रदान करेंगे।

### 5. आधार वर्ष संशोधन क्यों महत्वपूर्ण हैं?

## Current Affairs Capsule for 25 June 2026 (CLASS24)

वे सांख्यिकीय सटीकता में सुधार करते हैं, आर्थिक विश्लेषण को मजबूत बनाते हैं और संकेतकों को वर्तमान आर्थिक परिस्थितियों के अनुरूप बनाते हैं।

